
ATTO DD 845/A1708D/2024 DEL 05/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela qualità

OGGETTO: Reg. UE n. 1308/2013 - Reg. UE n. 2021/2115 - DM 331843 del 26/06/2023 - OCM Vino
Intervento  promozione  del  vino  sui  mercati  dei  paesi  terzi  annualità  2024/2025.
Approvazione delle graduatorie definitive dei progetti Regionali e Multiregionali ammessi al
sostegno.

Richiamati:

il Regolamento UE n. 1308/2013, all’articolo 45 introduce l’Intervento “Promozione del vino sui mercati dei
paesi terzi” al fine di accrescere la competitività delle aziende vitivinicole europee sui mercati internazionali;

il Regolamento UE n. 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici della PAC e finanziati dal
FEAGA e dal FEASR e i Regolamenti UE n. 2021/2117, n. 2022/126, n. 2022/127 e n. 2022/128;

il piano strategico nazionale presentato alla Commissione UE il 31 dicembre 2021 con il quale sono stati
definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di programmazione 2023– 2027;

il decreto ministeriale DM 331843 del 26/06/2023 di attuazione dell’Intervento comunitario “Promozione del
vini sui mercato dei Paesi terzi” di cui all’art. 45 del regolamento (UE) 1308/2013;

la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  del  29  aprile  2024  n.  16-8507  “Piano  strategico  nazionale
2023/2027”  di  approvazione  della  proposta  di  modifica  della  ripartizione  delle  risorse  della  campagna
2024/2025  ai  sensi  del  DM  681024  del  12/12/2023  e,  in  continuità  con  le  precedenti  campagne,  di
approvazione dell’intervento “Promozione sui mercati dei paesi terzi” quale intervento strutturale strategico
e assegna per l'annualità 2024/2025 una dotazione finanziaria di euro 7.500.000,00;

il Decreto direttoriale del Masaf n. 198090 del 03 maggio 2024 di approvazione delle modalità operative e
procedurali di attivazione dell’Intervento “Promozione sui mercati dei paesi terzi” per l'annualità 2024/2025
in attuazione del DM 331843/2019; 

la Determinazione dirigenziale n. 394 del 20/05/2024 di approvazione del Bando per la presentazione delle
proposte progettuali regionali e del Bando per la presentazione proposte progettuali multiregionali, annulità
2024/2025.

Preso atto che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenuti n. 17 progetti Regionali e n. 8 progetti

Pag 1 di 5



Multiregionali  e  che  la  relativa  documentazione  è  contenuta  nell’apposito  servizio  online  attivato  su
Sistemapiemonte.

Considerato che si è provveduto ad effettuare l’istruttoria dei progetti pervenuti secondo le disposizioni e le
check list di istruttoria stabilite dal Decreto direttoriale del Masaf n. 198090 del 03 maggio 2024 e che i
relativi  esiti  di  istruttoria  sono  stati  oggetto  di  valutazione  e  di  recepimento  da  parte  del  Comitato  di
valutazione istituito con la determinazione dirigenziale n. 896 del 23/09/2019.

Preso  atto delle  risultanze  istruttorie  contenute  nei  Verbali  del  Comitato  di  valutazione  prot.  n.  21720
A1700A del 16/09/2024 e n. 22195 A1700A del 20/09/2024, con indicazione dei relativi importi ammissibili
e del punteggio attribuito a ciascun progetto.

Vista la nota prot. n. 25030/A1700A del 24/10/2024 da parte di AGEA contenente le verifiche precontrattuali
svolte  ai  sensi  dell’articolo  14  del  DM  331843  del  26/06/2023  e  preso  atto  della  ns  nota  prot.  n.
25492A1700A del 30/10/2024.

Dato atto che si è provveduto per ciascun progetto a generare il CUP (Codice Unico di Progetto).

Ritenuto pertanto necessario:

- approvare la graduatoria definitiva dei progetti Regionali annualità 2024/2025 ammessi al sostegno, come
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- approvare la graduatoria definitiva dei progetti Multiregionali annualità 2024/2025 ammessi al sostegno,
come allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2).

Preso atto che i termini di conclusione del procedimento sono stabiliti da disposizioni ministeriali, e trovano
comunque  disciplina  nella  DGR  15  maggio  2023,  n.  20-6877  “Aggiornamento  della  ricognizione  dei
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini
di conclusione. Revoca della DGR 04 febbraio 2022, n. 15-4621.

Considerato il  comma  7  dell’art.  12  del  DM  331843  del  26/06/2023  in  cui  si  dispone  che  con  la
pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  termina  il  procedimento  amministrativo  in  capo  a  ciascuna
Autorità competente.

Dato atto che il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del bilancio regionale
e non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.

Ritenuto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26 comma 2  del  d.lgs  n.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art.
6 della L.R. 14/2014.

Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del Settore valorizzazione
del Sistema agroalimentare e Tutela della Qualità.

tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 5



• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23;

• Vista la  DGR n.  3-6447 del  30 gennaio 2023 "Approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025", dando atto
che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza.;

DETERMINA

Sulla base delle risultanze istruttorie e delle considerazioni formulate in premessa di:

- approvare la graduatoria definitiva dei progetti Regionali annualità 2024/2025 ammessi al sostegno, come
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- approvare la graduatoria definitiva dei progetti Multiregionali annualità 2024/2025 ammessi al sostegno,
come allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2).

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs.  n.  33/2013,  sia  pubblicato  sul  sito  della  Regione  Piemonte  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza
dell’atto  ovvero  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto  soggettivo,  entro  il  termine  di
prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela qualità)

Firmato digitalmente da Riccardo Brocardo

Pag 3 di 5



ALLEGATO 1 REGIONALI

Pos. Punteggio Soggetto proponente Importo progetto Anticipo Cup

1 96 CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL MONFERRATO  €         1.599.477,00  €                   799.738,50 639.790,80 J38H24000900004 

2 94 ATI ASSOCIAZIONE DI IMPRESE ALBAWINE  €         1.264.922,04  €                   581.864,14 465.491,31 J48H24000760004 

3 92 (32) CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'ASTI  €         1.589.090,00  €                   715.090,50 572.072,40 J48H24000770004 

4 92 (26) CONSORZIO OLTRE LE ALPI  €         1.061.404,63  €                   520.088,27 416.070,61 J98H24000720004 

5 92 (18) ATI VIGNAIOLI PIEMONTESI  €            808.457,00  €                   404.228,50 323.382,80 J48H24000790004 

6 90 (25) PIEMONTE LAND OF WINE  €            228.360,00  €                   114.180,00 91.344,00 J38H24000920004 

7 90 (21) DOP IN THE WORLD  €            761.842,00  €                   380.921,00 304.736,80 J48H24000810004 

8 90 (19) WINEXPERIENCE  €         1.240.007,00  €                   620.004,00 496.003,20 J68H24000850004 

9 90 (18) ASSOCIAZIONE DI IMPRESE MADE IN PIEDMONT  €            756.365,48  €                   378.182,74 302.546,19 J68H24000870004 

10 90 (18) WINEVOLUTION  €         1.250.048,00  €                   625.024,00 500.019,20 J38H24000940004 

11 90 (16) ATI FRATELLI MARTINI SECONDO LUIGI SPA  €         1.252.125,00  €                   626.063,00 500.850,40 J98H24000740004 

12 90 (15) CONSORZIO TUTELA DEL GAVI  €            169.503,00  €                     84.751,50 67.801,20 J18H24000720004

14 88 (33) BANFI S.R.L  €            563.361,00  €                   225.344,40 180.275,52 J48H24000820004

13 88 (32) CASA E DI MIRAFIORE & FONTANAFREDDA SRL  €            194.886,30  €                     87.699,00 70.159,20  J38H24000950004

15 84 BATASIOLO  €            582.315,34  €                   262.041,90 209.633,52 J38H24000960004

16 68 CASA VINICOLA MORANDO S.R.L. SIGLABILE CA.VI.M. S.R.L  €            466.089,00  €                   233.044,05 186.435,24 J48H24000830004

17 66 BOSIO FAMILY ESTATES  €            380.400,00  €                   190.200,00 152.160,00 J78H24000680004 

14.168.652,79 6.848.465,50 5.478.772,40

Autorità 
competente

Importo contributo 
richiesto

REGIONE 

PIEMONTE

Pag 4 di 5



ALLEGATO 2 MULTIREGIONALI

Punteggio Soggetto proponente Importo progetto Regioni coinvolte anticipo CUP

Piemonte 1 96 (35)  €            261.395,80  €                  125.469,98  €                    62.734,99 
 Piemonte  €              60.139,39  €       48.111,51  €   48.111,51 

J18H24000700004
 Lazio  €                2.595,60  €         2.076,48 

Piemonte 2 96 (28)  €         1.469.077,88  €                  661.085,04  €                  330.542,52 

 Piemonte  €            248.854,65  €     199.083,72  € 199.083,72 

 J88H24002280004
 Lombardia  €              81.687,88  €       65.350,30 

Piemonte 3 96 (23)  €         1.499.949,62  €                  704.976,32  €                  352.488,16 

 Piemonte  €            262.229,28  €     209.783,42  € 209.783,42 

J88H24002240004

 Campania  €                8.735,87  €         6.988,70 

 Friuli V Giulia  €                2.593,68  €         2.074,94 

 Lombardia  €                4.826,18  €         3.860,94 

 V Aosta  €              14.988,96  €       11.991,17 

 Veneto  €              59.114,19  €       47.291,35 

Piemonte 4 94 (33)  €            588.356,08  €                  294.178,04  €                  147.089,02 

 Piemonte  €            115.811,40  €       92.649,12  €   92.649,12 

 Lombardia  €              31.277,62  €       25.022,10 

Piemonte 5 94 (28) DOP IN THE WORLD  €         1.500.000,00  €                  676.441,35  €                  338.220,68 

 Piemonte  €            271.962,90  €     217.570,32  € 217.570,32 

J88H24002270004
 Abruzzo  €              48.226,73  €       38.581,38 

 Sicilia  €                5.230,35  €         4.184,28 

 Veneto  €              12.800,70  €       10.240,56 

Piemonte 6 92 (33)  €            306.987,49  €                  153.493,75  €                    76.746,88 

 Piemonte  €              54.410,39  €       43.528,31  €   43.528,31 

J38H24000910004 
 Sicilia  €                5.948,25  €         4.758,60 

 Lazio  €                2.974,13  €         2.379,30 

 Veneto  €              13.414,12  €       10.731,30 

Piemonte

7 90 (25) ATI BATASIOLO S.P.A.  €            379.606,50  €                  182.211,12  €                    91.105,56 
 Piemonte  €              75.116,67  €       60.093,34  €   60.093,34 

J48H24000800004 
 Lazio  €              15.988,90  €       12.791,12 

Piemonte 8 88 (34)  €            169.578,95  €                    84.789,48  €                    42.394,74 

 Piemonte  €              19.487,50  €       15.590,00  €   15.590,00 

J68H24000840004 Umbria  €              12.317,50  €         9.854,00 

 Veneto  €              10.589,74  €         8.471,79 

6.174.952,32 2.882.645,08 1.441.322,54 1.441.322,58 1.153.058,06 886.409,74

Autorità 
competente

Posizione 
in 

graduato
ria

Importo contributo 
richiesto

Importo contributo 
richiesto sui fondi quota 

nazionale

Importo contributo 
richiesto sui fondi 
quota regionale 
(suddiviso per 

regione 
partecipante)

Piemonte 
anticipo

ATI CONSORZIO BARBERA D'ASTI 

E VINI DEL MONFERRATO 

ATI PIEMONTE WINEMAKERS' 

CLUB 

ATI CONSORZIO ELITE 

MEDITERRANEA 

ASSOCIAZIONE DI IMPRESE 

WINEXPERIENCE 
J48H24000780004  

ATI ASSOCIAZIONE DI IMPRESE 

MADE IN PIEDMONT 

ATI DIEGO PRESSENDA SOCIETA' 

SEMPLICE 

Pag 5 di 5


		2024-11-05T17:33:39+0100
	RICCARDO BROCARDO




